ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 048 /2018.                                                                   Em, 03 de março 2018.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO  A CONSTRUÇÃO

DO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF DO BAIRRO

SÃO CRISTÓVÃO.

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

Público Indica a Douta Mesa, na forma regimental envio de expediente ao Exmº Senhor

Prefeito solicitando a construção do Posto da Saúde da Família - PSF do Bairro São

Cristóvão.

Sala das Sessões, 03 de março de 2018.

ADEIR NOVAES

Vereador-Autor

JUSTIFICATIVA:

 O Bairro São Cristóvão é um Bairro com uma população crescente e, assim, reivindica

a instalação de um PSF para melhor atendimento aos moradores, pois alegam que quando

necessitam de atendimento médico, buscam por atendimento na UPA que é para atendimento

de urgência.·.

 Os moradores que, muitas vezes, necessitam fazer um acompanhamento médico

periódico, não podem contar com este atendimento, já que o Bairro não possui um PSF

próprio.

Nos Bairros vizinhos (Guarany Jardim Olinda e Jardim Caiçara) tem o PSF e funciona.

Sendo o Bairro São Cristóvão um Bairro com um número expressivo de moradores,

entendemos a necessidade de se instalar um Posto de Saúde da Família (PSF) para melhor

atender a população, proporcionando o aprimoramento do serviço de saúde.